126  
Canonicon  
opem implorant.

127  
Hæretici aliqui,  
& ex Magistratu  
à Collegio  
iuramentum  
exigunt.

128  
Renuunt Pa-  
tres.

129  
Ab alijs ad id  
blandicijs alli-  
ciuntur.

130  
Patres in sen-  
tentia persi-  
stunt.

131  
Monitores suos  
reprehendunt.

132  
Excubias mit-  
tuntur ad Col-  
legium.

133  
PP. continent  
se domi clau-  
sis foribus scho-  
larum, ac Tem-  
pli.

134  
Pentecostes die  
Consul catho-  
licus aperit  
Templum, &  
solita munia  
peragi curat.

135  
Peracto ultimo  
sacro Hæretici  
per Templum  
in Collegium  
irruunt, omnes-  
que expellunt.

gam, ni vellent ab furente multitudine in frusta discerpi. Denique nec spatium concessum est pridianum soluendi ieiunium: quanquam non tam mensa terrena, quam diuina curæ finit fidelibus seruis. Pater Andreas Boccatus, recordatus venerabile Sacramentum in argentea pyxide in altari superesse; ne iniurijs pororum diuinissima Margarita relinqueretur; fiducia hanc paulo laudabilior apotata est Tempore, quam Romanus olim munenis sua sacra impia inter hostes, in Quirinalem plebem detulit; digressus in Templum per medios Hæreticos ad aram accedit: flexoque genu adoratum Dominum cum pyxide asportavit, inspectantibus Hæreticis, nec quopiam aiso quicquam commouere: cum tamen plus quam trecenti strictis gladijs circumstarent. Denique ubi Socij omnes numero quatuordecim collecti sunt, bini egrediuntur cum pallijs per vias, quas armati ante obfederant, inspectante omni multitudine, mœstis nonnullis, plerisque latabundis. Ad portum deducti, dum fidem publicam opperuntur, qua salutem Mechliniam quatuor inde leucis auchantur; Hollandis, & Zelandis Hæreticis, qui varijs cymbis circumsteterant, dum fuere ludibrio: alijs abducere, alijs proiecere in aquas, alijs spoliare, seu seriò, seu procaci ioco molientibus, inter foedissima dicta, & probra. Vbi haud minore Dei prouidentia, quam fuerat ablata est Templo, persecutantes nefarios latuit sacra pyxis. Nec fuit modestior globus militum, à quibus Mechliniam deducti sunt. Sed maius impendebar inde Louanium vsque discrimen, nisi Archidux Mauritius ad dimidium usque viæ praesidio militum munijsset. Quippe iam sexaginta Hæretici, eoque amplius ex composito via insederant, trucidaturi euntes. Accessit iam discessuris Mechlinia nobilis Franciscanorum manipulus, glorijs exilijs consors: quorum aduersus fallacias follicitatorum durarat viætrix constantia. Nam cum in suam quemque cellam Franciscanos seorsim inclusissent, aduocasse Custodem dicuntur, abnuentemque iurare, in dolos inducere. Secretum conclave summouisse: tum ceteros singillatim pertentasse, turpissimo mendacio urgentes: ut quoniam ante eos interrogati obedienter iussa fecerant; ipsi quoque cederent. Quia fraude, cum simplicioribus imposuerint, cordarium constantiæ gloriam geminarunt. Hi ergo electi Socij Mechliniæ adiunguntur. Vtrosque cum praesidio dimissos post medium iter duceni equites, pelluntur. Atque ab Louanio excepere, & ad Urbis portas Praefectus ipse cum suis nobilis. Haud cunctatur Tornacensis Praefectus Antuerpiensi re cognita: Patrem Ioannem Mortagnam, vniuersumque Collegium eodem modo sacramentum detrectantes terro Nonas Iunias ejicit, perinuitio Magistratu: qui cum retinebam Collegij Socio eos nequisset; benignè iuuit viatici parte. Nec minus liberaliter Ciuium priuatim præstofuit humanitas ad quinque redimendos, quos in itinere Scotti milites interceperant. Brugis quoque dimissi sunt, sed peramicè, prætexente Senatu, communis se tum Reipublica, tum Societatis cauere periculo. Quanquam Robertum Clayssonum Catholici prope tenuerunt inuitum, ut ipsis sacra clanculum administrando præberet. Nec magnum, si manerer, periculum apparebat, quod Ciuis erat Brugensis. Interim & Duacenum Collegium violentus turbido disfecit sextodecimo Kalendas Nouembri. Cum antegressa nocte nonnihil tumultuatum esset, orta luce forum armis completer: clamoribus, ac pertinacibus minis extorquetur à Senatu, ut Societas Duaco excedat: tum ad horam diei decimam cum vexillo, & tympano ad Collegium vadit tumultaria cohors è populi ferme quisquilijs, eisque hereticis. Recitaturo pro foribus edictum, ut tranquillitatis publicæ causa homines Societatis Iesu, pariterque externi quotquot intra tres menses Duacum aduenissent, Urbe egredierentur. Cum quereret Ioannes Seruius Rector, cuius imperio res gereretur; respondent, Populi. Rursus, quid causa esset, cur Religiosos electos vellent; respondent, sic visum plebi. Atqui Magistratum adibimus, inquit. Rector, scitabimurque quid ex nobis desideret. Conuicio illi respondent, penes se in præsens auctoritatem Senatus esse. Cum denique peteretur, ut chirographo publico testatum fieret nulla Societatis culpa ejici; subiecere id tantum curandum, ut maturarent fumam: ac protinus omnes Collegij aditus obsident, cum ignominia electuri, nisi

Hist. Soc. Iesu Tom. 4.

A a

ad

ad dictam horam exierint. Plena erant auditoria discentibus. Continuò dimittuntur: cuncta lacrimis, tumultuque complentur, frustrà quibusdam Senatoribus, ac Pratore ipso rem mitigare conatis. Dum raptim paratur discessus, noua cohors superuenit: obruxit domus armatis, clamatur inconditis vocibus, festinent abire, nisi experiri vim multitudinis velint. Obtinuit tamen Senatus, ut duo manerent Coadutores ad custodiendam domum; & misit apparitores, qui quantum fieri posset, prohiberent insolentiam militarem: tum inter dispositos hinc arque hinc armatos, & illudentium schommata Religiosa cohors egreditur,

**146** magnō discipulorum, & Cinium numero prosequente cum lacrimis. Aquicinctum concessere. Eo statim Senatus, & Academicī Thomam Stapletoniū theologiae professorem, & Ioannem Ferrarī, qui idem philosophiam, ac latinas profitebatur literas, communi nomine legant, rogantes ne longius abeant. Sperare enim mox, vbi populi impetus refederit, fore ut in Vrbem reuocentur: nec secus euénit. Edidit primū Senatus decretum perhonorificum, quo simul quicquid aduersus Societatem plebis nomine turbulenti per vim, & iniuriam fecerant, grauissimis verbis damnabat, antiquabat, abolebat; simul ipsam Societatem summis ornata m̄ laudibus reuocabat: tum separatim, Senatus, & Acadēmia postridie Nonarū Nouembriū ad Ioannem Seriuū Stapletoniū rufū, ac Ferrario legatis, dedere literas, ut quando rescissum esset iniquissimum eorum electionis edictum, & contrarium promulgatum, cuius exemplum vna mittebant, obliti, quemadmodum bonos Dei famulos decebat, quicquid temeritas popularis peccarat; ad suam stationem redire, & munera quæ adhuc summa cum utilitate publica, & laude sua obierant, repete re grauarentur: idque primo quoque tempore, ne multis in rebus diuturnior eorum absentia incommodaret. Daturos se operam in posterum, ne talia flagitia euenirent. Iamque capite sanxisse, si quis redeentes inquietaret. Ita quintodecimo exilij die regressi, non minus expulsorum iniuria, quam restitutorum beneficio grati, labores pristinos nouo impetu instaurant. Hos inter Duaceni Collegiū fluctus, Traiectino, Antuerpiano, Tornacensi, & Brugensi, ut relatum est, dissipatis, è quatuor, quæ restabant, familijs, Leodienis non habebat incommodè, Camerencensis, & Andomaropolitana ægrè tenebant se Senatus, bonorumque præsidio.

**147** Louaniensem sparsum pestifera lues arcane Dei consilio, tum maximè, cum grauitas tempestatis postulare videbatur artē gubernandi singularem, qui præcipue idonei videbantur, erepti: ad fiduciam nostram in Cælum validius erigendam, & diuinæ dexteræ vim promendam illustrius. Omnia primus Vスマrus Boſoniū raptus est, qui, post alios labores, multos Romæ annos, interrogandis qui ad sacros Ordines, & Sacerdotia promouebantur, cum modestia summa, & integratissima fama Domino famulatus, annoque superiore regressus in Belgum, super vires, etatisque tolerantiam leuandis publicis malis infudabat, ac nominatim Lætiensis Monasterij Religiosos ad eam famam disciplinæ, quam deinde gloriose tenuere, per exercitationes spirituales Sancti Ignatij reformarat. Lætissimus dicitur obijisse, eò præsertim, quod vitam in Societate egisset: affirmans circumstantib; nihil sibi in omni vita accidisse iucundius, quam crebram beneficij huīus recordationem. Subinde Antonius Salazarius natione Hispanus, multæ vir prudentiæ, atque virtutis extinguitur, contracto morbo in castris religijs, dum se in utilitates militum, oblitus sui, totum effundit. Ostendit hominis in proximos caritatem, caritas erga ipsum proximorum: nam tum Joannes Austriacus, tum cunctis exercitus dolorem ex eius desiderio acerrimum hauebat. Maior tamen facta est iactura in Ioanne Harlemio, quem addita ad malorum cumulum, ut dixi, pestilentia Kalendis Octobribus abstulit. Idem Louaniense Collegium, & quia bella Provincialis curam intercludebant, Provinciae partem administrabat. Paulò erat quadragenario maior, annis haud plus duodecim in Societate traductis: vir iudicio, atque adeo veneratione omnium, qui nouere, cunctis perfectæ sapientiæ partibus absolutus. Non latinè modò, græceque, sed & hebraicè in primis sciens: quam linguam, ut loco suo retuli, ne

**148** Partes Duorum  
reuoçantur.

**149** Quintodecimo  
ad expulsiōne  
die redunt.

**150** Louaniensis pe-  
ste laborat.

**151** Vスマrus Boſo-  
niū more, & lau-  
des.

**152** Exercitiorum  
fructus.

**153** Vocationis ex-  
stimas.

**154** Antonij Salaza-  
rij in iuuandis  
militib; mors.

**155** Io. Hademij  
mors, ac mune-  
ra.

**156** Linguarum pe-  
tius.

Doctor

Doctor hæreticus irreperet, Louannij in Collegio trilingui aliquandiu docuit: deinde publicè in Societatis Collegio, vñà cum Roberto Bellarmino, magno auditorio, & summa commendatione aliquot annis Theologiam exposuit. Excellenti ad hæc prudentia; at morum suavitate, sinceraque modestia supramodum amabilis. Certum est moribundo visos Angelos: cùm inter recitandas litanias interrogaret præsentes, num & ipsi eos viderent. Aiebatqne ab suo se custode Angelo euocari. Addidit Florentius Boncorstius, auctor sanè gravis, dum animam bonus Pater efflaser, insolitum lumen circa eum ab fœse conspectum. Nec mirum sanè claritatem Dei circumfuluisse, & Angelos affusisse ei sublimen extremum vitæ, qui totam vt filius lucis egerat, beatisque illis Spiriti tibus, quām Adæ soboli propiorem. Doctrina eius specimen nullum extat, nisi modicum, sed perutile. Index bibliicus, qui sacris libris adjungi solet, eius est. 157

Elisæus Heiuodi Altero post Harleium die Elisæus Heiuodi Londini in Anglia natus, vnde- mors. 158

cimo religiosa palæstræ, duodequinquagesimo vitæ anno, strenuus, accuratus, fidelis Christi Athleta ad coronam abiit. Meretur viri virtus, & erga Socie- 160

taem studium, vt Ioannis Austriaci ne omnino tacitus prætereatur excellus. Cùm landi, & Io. Vincentij Ze- 161

lues per Autumnum inuaderet, Princeps Patrem Joannem Fernandum cum Duacensis in sociο Vincentio Zelandro accersit. Fernandum apud se esse iussit, optans, vt dicebat, ad latus habere, si fortè quid sibi præter opinionem accideret. Vincentium præposuit auchendis Namurecum morbidis, id diligenter curatum cu- 162

pens, tum ad agrotos inuandos, tum ad conferuandos valentes. In partem laboris alter frater aduocatus est, Ioannes Duacensis nomine, vt eleemosynam distribueret, quam Pater Ferdinandus à Proceribus corrogabat egentibus su- 163

stentandis, qui inopia consecti læsiferos hauriebant morbos, vnde & pestis in- 164

grauecebat. Singulis ferè diebus ad vexilla militum Pater dicebat: fruges è di- 165

uina semente pœnitentia opimas legens, ac saxe etiam aperto in campo aures 166

pestilentibus commodabat. Austriacus inter hæc morientium vicem dolens, prouidi parentis, & Principis fungebatur officijs. Suppeditare quicquid posset, castra circumire, ægros eminus consolari, cùm febri & ipse pestifera inuaditur. 167